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     Milí a drahí spoluobčania, 

 
blížia sa najkrajšie sviatky roka, Vianoce. Tento prívlastok 

si vyslúžili mnohými aktivitami, ktoré sa v tomto čase 

snažia vykonávať a prinášať ľudia, spoločnosti, médiá, 

proste značná časť sveta, kde sa tento sviatok slávi. Preto 

sa mnohí z  nás, na tento prichádzajúci čas tešíme 

a snažíme sa ho prežívať tak, aby bol tým najpríjemnejším 

a najkrajším obdobím roku. I  tieto vianočné sviatky 

a príchod nového roka pravdepodobne budeme sláviť 

trochu neobvykle a v zmenenom režime, na aký sme boli 

po mnohé roky zvyknutí. Nepríjemná pandemická 

návšteva, ktorá nás sprevádza už druhý rok i počas 

sviatkov, nás nie a nie opustiť. Aj keď tento nezvaný hosť 

tu pravdepodobne bude s  nami, my si toto obdobie 

nesmieme nechať vziať... Polarizácia spoločnosti je na 

vrchole.  Kazí  a  ničí  darovaný  čas  žitia.  Doba  ukazuje  

a vyťahuje na povrch charakter ľudí, ich zmýšľanie, 

presvedčenie. Prosím Vás, pri tom všetkom, nezabudnite, 

že všetci sme ĽUDIA a máme právo na svoj názor. Každý 

má svoju vnútornú vieru a či je správna, ukáže až čas. Ak 

majú  pravdu  očkovaní,  budú   ich  pomoc  potrebovať  tí  

 

 

nezaočkovaní. Ak majú pravdu nezaočkovaní, budú ich 

pomoc potrebovať očkovaní. Ukázať dokonalosť 

dokážeme láskou, vzájomnou úctou a pomocou si 

navzájom. Debatujme, presviedčajme, argumentujme, ale 

tolerujme a neurážajme. Agresivita tu nemá čo robiť.      

     Na tomto mieste by som rád vyzdvihol všetkých tých, 

ktorí boli na pomoci pri príkazoch nariaďovaných vládou, 

napríklad pri testovaní a samozrejme dobrovoľníkov 

ochotných vždy pomôcť pri aktivitách obce, napríklad s 

pomocou pri balení a  roznáške balíčkov a  podobne. 

Prichádzajú chvíle, kedy všetko musí ustúpiť darovaniu sa, 

láske, pochopeniu, tolerancii. Sme inteligentní ľudia, ktorí 

do vienka dostali toľko nádherných citov a tieto v túto 

dobu musíme vypustiť, roztrhnúť ich putá, i keď slobodná 

vôľa nám občas nahovára niečo iné. Majme na pamäti 

o čom tieto sviatky sú. A či už veríme v ich slávenie, v 

narodenie malého Ježiška alebo v čokoľvek iné, vo svojej 

podstate je ich odkaz pre každého človeka ten istý.  

     Pozývam Vás, buďme ľuďmi, komunitou, kde na tieto 

časy budeme spomínať, ako na nádherne strávené chvíle v 

ťažších časoch. Chvíle strávené s rodinou, priateľmi, pri 

výbornom koláčiku, dobrotách od mamky, otca, babky, 

dedka, starej mamy, starého otca, tety, ujčinej, uja,  

strynej, strýka, k tomu hriatô či pohár vínka, proste čas, 

ktorý si nenechajme vziať. Keď sa rozsvieti vianočný 

stromček a ozdoby sa začnú ligotať, svet okolo akoby 

vybočil zo svojho stereotypu, ide ľahšie, má krajšiu cestu, 

aspoň v tomto krátkom úseku roka.  

     Prajem Vám, drahí moji spoluobčania, hlavne zdravie. 

Bez neho je všetko ničím. Taktiež lásku, priateľstvo 

a vzájomnú toleranciu. Počas sviatkov Vianoc i celého 

nastávajúceho roka 2022, nech stretáte ľudí, ktorí Vám 

dokážu vyčariť úsmev na tvári. Každá prežitá chvíľa, ak 

by z akéhokoľvek pričinenia nebola šťastná, nech je pre 

Vás krásne poučná a príjemná.  

     Zo srdca Vám to praje Branislav Hrbček, starosta obce.  

 

Text a foto: Branislav Hrbček,  

starosta obce
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     Ubehol rok a  my sme sa museli vysporiadať s 

príjmami, aké nám na obec prišli, čiže dosť nižšími, ako 

po minulé roky. Pandemické nariadenia, opatrenia, na aké 

sme si museli zvykať, to bolo pre nás niečo nové. No 

i napriek tomu sa nám podarilo zrealizovať niekoľko 

dôležitých a  pre obec prospešných prác a  projektov 

v objeme ako nám to príjmy obce dovolili. Mám jedno 

pravidlo: „Tak vysoko skáč, ako ti to strop dovolí.“ 

Najviac utrpel kultúrno-spoločenský život a tento pocit 

vyvoláva v  hlave myšlienku o  nečinnosti, ale to nie je 

pravda. Naša obec i v tomto čase napreduje, i keď sme 

opäť väčšiu časť financií použili na rekonštrukcie, opravy 

a obnovu. Ale tak to má byť, lebo zanedbávanie vlastného 

majetku, znamená väčšie náklady v budúcnosti. 

Samozrejme, že popritom sme investovali i  do 

modernizácie v oblasti ČOV, odpadov,  cintorína, areálu 

Markušky, ZŠ s MŠ. Niektoré z  investícií Vám 

pripomenieme fotodokumentáciou. Výhľadovo to ani na 

rok 2022 nevyzerá ružovo a  tento scenár o  krátení 

podielových daní nám prináša i ZMOS. Máme sa pripraviť 

na menší balík pre financovanie miest a obcí. Samozrejme, 

kde je vôľa, 

tam je i cesta. 

Vždy je to ešte 

dobre, lebo 

môže byť ešte 

horšie.  Ak sa 

chce, veľa sa 

dá.  

 

 

Cintorín 

- rekonštrukcia brán; 

- osadenie plota v celej dĺžke, problém s vysokou 

zverou;  

- odvodnenie schodov drenážovaním, príprava na 

rekonštrukciu schodov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonštrukcie a údržba 

- odtrhnutá cesta Nad Sádkami;  

- most Krivý kút;  

- rekonštrukcia výtlkov;  

Dobrovoľníci 

Testovanie 

Brána (pred) 

Brána (po) 

Osadenie plota 

Balíčky pre seniorov 
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- doplnenie značenia ulíc v celej obci na základe 

pasportizácie; 

- rekonštrukcia kuchyne v materskej škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ďalšie investície  

- zakúpenie repasovaného vozidla MAN na zber 

TKO a separovaného zberu,  

- výstavba a  položenie podlahy dvoch altánkov: 

jedného pri základnej škole a druhého v areáli 

materskej školy,  

- vybudovanie novej knižnice,  

- príprava na realizáciu výstavby prestrešenia 

v areáli Markuška, výroba oceľovej konštrukcie,  

- realizácia kamerového monitoringu kanalizácie 

v úseku 2 km; príprava na odstraňovanie porúch, 

eliminácia balastných vôd,  

- práce na osadení hrablíc na ČOV Lúčky na 

efektívnejšie čistenie hrubých a jemných nečistôt,  

- podpísaná zmluva na prípravnú projektovo-

inžiniersku činnosť pre výstavbu nájomnej 

bytovky.  

 

Text a foto: Branislav Hrbček, starosta obce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cesta Nad Sádkami (pred a po) 

Most Krivý kút (pred a po) 

Značenie ulíc 

Rekonštrukcia kuchyne v MŠ 

Repasované vozidlo MAN 

Výstavba nového altánku pri ZŠ 

Projekt Markuška 
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Svätý Otec vyhlásil Rok sv. Jozefa pri 

150. výročí jeho titulu patróna Cirkvi 

 
Pápež František vyhlásil mimoriadny 

Rok sv. Jozefa pri príležitosti 150. 

výročia vyhlásenia ženícha Panny 

Márie za patróna celej Cirkvi. Urobil 

tak dňa 8. decembra 2020 apoštolským 

listom Patris corde (S otcovským 

srdcom), v ktorom svätého Jozefa 

opisuje charakteristikami „milovaný 

otec“, „nežný a láskavý“, „poslušný“, 

„prijímajúci“, „tvorivo odvážny“, 

„pracovitý“ a držiaci sa v úzadí - „v 

tieni“. 

 
Jubilejný  rok  sv.  Jozefa  trvá od  8. 

decembra 2020 do 8. decembra 2021. 

Rozličnými aktivitami ho slávime 

i v našej farnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

Vytvorme „Nazaretský dom“ 
 

K pozvánke Mons. Stanislava 

Stolárika Vytvorme „Nazaretský dom“ 

sme sa zapojili aj v našej farnosti. Túto 

rodinnú pobožnosť sme sa modlili vo 

farskom kostole online každý deň od 2. 

februára 2021 po skončení sv. omše.  

 

Ninive – pokánie rodín 

 

Rodinná pobožnosť Ninive – pokánie 

rodín trvala 40 dní a to od Popolcovej 

stredy (17. februára 2021) do 

Veľkého piatku (2. apríla 2021). 

Modlili sme sa ju vo farskom kostole 

a v online priestore.  

 

Duchovná obnova  

Svätý Jozef, postrach zlých duchov, 

chráni svätú Cirkev 

 

 

 

 

V dňoch 12. – 14. marca 2021 sme 

absolvovali pôstnu farskú duchovnú 

obnovu s benediktínom o. Jozefom 

Brodňanským, OSB.  

 

Odchod do domu Svojho Otca 

V pondelok 12. apríla 2021 zastihla 

našu farnosť smutná správa. Vo veku 

nedožitých 92. rokov života a v 53. 

roku kňazstva odovzdal svoju 

nesmrteľnú dušu Stvoriteľovi náš 

milovaný duchovný otec a rodák 

Mons. vsdp. Vincent Dorník. 

Odpočinutie večné daj mu Pane...  

 

Farský kostol  

Povýšenia sv. Kríža Interiér farského kostola 

Vytvorme „Nazaretský dom“ 

Ninive – pokánie rodín 

o. Jozef Brodňanský, OSB 
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Svätofloriánska slávnosť  

a prvé sv. prijímanie  

 
Mesiac máj je už tradične v  Cirkvi 

zasvätený Panne Márii. V danom 

mesiaci sme si okrem modlitby sv. 

ruženca pripomenuli dňa 2. mája 2021 

sviatok sv. Floriána – patróna hasičov 

a záchranárov. V polovici mesiaca 16. 

mája 2021 naše deti prvýkrát prijali do 

svojho srdca Pána Ježiša.  

 

Relikvie prvého stupňa  

bl. don Titusa Zemana  

 

 

 

Za najväčšiu duchovnú udalosť tohto 

kalendárneho roka považujem 

príchod relikvií prvého stupňa (ex 

ossibus) bl. don Titusa Zemana do 

našej farnosti. V nedeľu 1. septembra 

2021 do farského kostola v Lúčkach 

relikvie priniesol a slávnostnú sv. 

omšu odslúžil don Jozef Luscoň.  

 

Svätohubertská slávnosť 
 

Patróna všetkých poľovníkov sv. 

Huberta sme si sprítomnili vo farskom 

kostole 3. novembra 2021 už tradičnou 

Svätohubertskou slávnosťou za účasti 

poľovníkov našej obce.  

  

 

 

Text a foto: Vdp. Peter Petrek,  

          farár obce Lúčky 

 

 

 

 

 
     Písal sa rok 1927 a na čele 

Ústrednej charity na Slovensku stál 

spišský biskup Ján Vojtaššák. Činnosť 

charity prekvitala, čo dosvedčuje vznik 

až sto pobočiek na území Spišskej 

diecézy. Prišli 50-te roky a činnosť 

charity bola obmedzovaná a postupne 

zanikala. Oživenie nastalo až po nežnej 

revolúcii v roku 1991.  

     Naša Spišská diecézna charita 

začala pôsobiť ako právny subjekt od 

1. januára 1996. Dala si heslo „Blízko 

pri človeku“, a to podnietilo vznik 

veľkého počtu farských charít, aby tak 

mohli lepšie pomáhať ľuďom v núdzi 

– či už materiálnej alebo duchovnej!  

     Na Lúčkach začala pôsobiť farská 

charita v roku 1999 a prvou 

koordinátorkou bola p. Mária 

Milanová. Po nej prevzala vedenie na 

čas p. Lenka Ševcová a od roku 2006 

som ho z poverenia otca biskupa 

Františka Tondru prevzala ja. Týmto 

ďakujem svojim kolegynkám Vilme, 

Hanke, Ale, Alenke, Ole, Ankám a 

Mirke za ich ochotu a nasadenie 

pracovať na dobrovoľnej báze počas 

všetkých tých rokov! Teraz, keď nie je 

možné organizovať nejaké väčšie 

akcie, spomeniem aspoň tie, ktoré sme 

uskutočnili. Pod patronát sme si vzali 

charitný Dom sv. Kláry, ktorý sa 

venuje problémovým deťom. Na MDD 

sme ich navštívili a obdarovali 

balíčkami so sladkosťami a oni nám na 

oplátku predviedli svoj program. 

Taktiež v septembri sme im priniesli 

školské potreby zo zbierky v našom 

farskom kostole, za ktoré je nám p. 

riaditeľka Júlia veľmi povďačná. 

Oslovila nás aj Kresťanská rómska 

misia z Klenovca s požiadavkou o 

botasky a detské vetrovky, tak sme im 

vyhoveli, za čo nám tiež veľmi pekne 

ďakujú! Zapojili sme sa aj do 

svetového dňa seniorov a aspoň malým 

darčekom sme chceli potešiť naše 

tetušky, ktoré by veľmi rady prišli do 

nášho farského spoločenstva, ale už 

nevládzu... V dedine máme aj 

núdznych, tak aspoň malý nákup 

základných potravín ich vždy poteší.  

     Chcem poďakovať všetkým ľuďom 

dobrej vôle, ktorí prispievajú do našej 

farskej pokladničky!  

 

P.S. Ak budete potrebovať pomoc, 

môžete sa na nás obrátiť a budeme 

spolu hľadať riešenie!  
 

Text: Ružena Jakubčiaková,  

koordinátorka Farskej charity 
 

Svätofloriánska slávnosť 

Relikvie bl. don Titusa Zemana 

Svätohubertská slávnosť 
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     Nakoľko je činnosť našej organizácie stále 

v obmedzenom režime, uvádzam tu súhrn niekoľkých  

aktivít, ktoré sme stihli v tomto roku zorganizovať:  

     Dňa 27. apríla 2021 v očakávaní príchodu 

významných májových dní sme uskutočnili brigádu 

pri úprave okolia pomníka padlým občanom v          

2. svetovej vojne v našej obci, a to vyčistením areálu 

pamätníka a zasadením zakúpených kvetov do 

betónových kvetináčov pred pamätníkom. Aj týmto 

spôsobom sa snažíme v obmedzených podmienkach 

realizovať svoje aktivity. Ešte nás čaká podobná 

činnosť pri vstupe k areálu pri Lúčanskom vodopáde a 

dome Tadeáša Salvu. To sú už naše pravidelné 

patronátne aktivity.  

     V dňoch 12. a 14. júna 2021 po dohode členov 

výboru sme sa rozhodli v rámci iniciatívy pomoci 

údržby verejného priestranstva v obci pokosiť 

trávnatý porast v okolí pomníka padlým občanom v 

obci. Taktiež sme vysadili kvetinové záhony a vyčistili 

priestor pri vstupe do parku pri Lúčanskom vodopáde. 

Nakoľko interiérové aktivity sú stále obmedzené, 

chceme aj takouto formou dať o sebe vedieť, že ako 

organizácia stále „žijeme“ a vyvíjame činnosť v rámci 

našich možností.  

     Dňa 1. júla 2021 sa konala Výročná členská 

schôdza našej ZO JDS Lúčky so začiatkom o 14:00 

hod. Keďže kapacita našej klubovne nedovoľovala 

našu VČS uskutočniť v interiéri, rozhodli sme sa k jej 

realizácii v priestoroch amfiteátra Markuška, čo sa 

nakoniec ukázalo ako veľmi správne rozhodnutie, 

pretože nám počasie mimoriadne prialo. Po oficiálnej 

časti schôdze nasledovali gratulácie tým členom, ktorí 

oslávili svoj sviatok v 2. polroku minulého roka, keďže 

sme sa od posledného vlaňajšieho stretnutia  pri  guláši  

 

práve na tomto mieste nemali možnosť stretávať. O 

organizačnú prípravu a chutné občerstvenie v podobe 

výborného gulášu sa postarali všetci členovia výboru a 

aj niektorí ochotní členovia našej organizácie, za čo im 

vyslovujem veľké poďakovanie. Zároveň touto cestou 

ďakujem našim priateľom z hudobno-speváckeho 

súboru Lúčanskí hudci a Lúčanskí seniori, ktorí 

vytvorili tú správnu atmosféru a zábava pokračovala až 

do neskorých večerných hodín.  

 
     Dňa 25. augusta 2021 sme sa po dlhom čase 

odhodlali podľa prijatého Plánu činnosti do konca roka 

2021 uskutočniť autobusový zájazd na Spišský hrad, 

do Levoče a na Mariánsku horu. Keďže počasie nám 

prialo, mali sme výborné možnosti krásnych výhľadov 

z výšky majestátneho Spišského hradu. Celý areál 

hradu je v rekonštrukcii a nie sú prístupné všetky 

priestory, preto sme navštívili len tie časti, kde boli 

umiestnené dobové expozície. A veru sme toho mali 

dosť, nakoľko terén a výškové prevýšenie jednotlivých 

nádvorí bolo dosť náročné. Po návrate na parkovisko 

sme sa autobusom presunuli do Levoče, kde nás čakala 

prehliadka historického centra s odborným výkladom 

od veľmi fundovanej lektorky. Okrem najznámejšej 

Baziliky sv. Jakuba so svetoznámym oltárom od 

Majstra Pavla z Levoče sme navštívili aj evanjelický 

kostol, Levočskú radnicu, mestský park a prehliadli 

sme si celé historické centrum. Po krátkom odpočinku 

a občerstvení sa na terase jednej z reštaurácií sme 

pokračovali k poslednému miestu nášho putovania, 

ktorým bola Mariánska hora – známe to pútnické 

miesto s Bazilikou Navštívenia Panny Márie (bazilika 

minor). Dodnes je toto miesto spomienkou na jedného 

z najznámejších pápežov – sv. Jána Pavla II.  

Brigáda pri úprave pomníka 

padlým v 2. svetovej vojne  

Výročná členská schôdza   
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     V pondelok 30. augusta 2021 sa v zasadačke 

Mestského úradu Žilina uskutočnil XIII. ročník 

súťaže v umeleckom prednese poézie, prózy a 

vlastnej tvorby organizovanej Krajskou organizáciou 

JDS Žilina, pod názvom „Žilinský rým“. Za našu 

organizáciu sa tejto súťaže v kategórii „próza“ 

zúčastnil Ing. Ivan Greguš s úryvkom z vlastnej tvorby 

nášho člena Ľudovíta Senka. Ako divácka podpora sa 

na podujatí zúčastnili: predseda ZO JDS Lúčky I. 

Hazucha, PhDr. D. Krška a autor prednášaného 

príspevku Ľ. Senko. Za OO JDS Ružomberok sa súťaže 

zúčastnil člen ZO JDS Lisková pán Roško, ktorého 

prednes bol ohodnotený porotou ako najlepší v 

kategórii „vlastná tvorba“. Na to, že Ivko Greguš sa 

tejto súťaže zúčastnil po prvýkrát, kvalita jeho 

prednesu bola na vysokej úrovni a zaslúži si náš obdiv. 

Veríme, že účasťou v ďalšom ročníku budeme jeho 

meno vidieť vo výsledkovej listine na poprednom 

mieste. Ja za seba, ako aj za celú našu ZO JDS Lúčky 

mu v tejto chvíli vyslovujem veľkú vďaku a obdiv k 

jeho odvahe vystúpiť na takomto fóre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Dňa 23. augusta 2021 sa po dlhom čase sedem 

našich členov zúčastnilo divadelného predstavenia s 

názvom „Zdrhni pred svojou ženou“ v Spišskom 

divadle. Jednalo sa o situačnú komédiu v skvelom 

podaní hercov Spišského divadla, takže z predstavenia 

sme odchádzali vo výbornej nálade. Ďakujem 

zúčastneným za prejavené uznanie úrovne predstavenia, 

ktoré sme odmenili dlho trvajúcim potleskom.  

 

 

     Dňa 26. októbra 2021 sme v spolupráci s OcÚ 

Lúčky  pod názvom „Seniori seniorom“, na základe 

dohody s p. starostom uskutočnili osobné odovzdávanie 

darčekov pripravených OcÚ Lúčky z príležitosti 

„Október – mesiac úcty k starobe“ vyše 300 seniorom 

našej obce. Tejto aktivity sa zúčastnili všetci členovia 

výboru našej ZO a tiež členky speváckeho súboru 

Lúčanskí seniori.  

     Verím, že budúci rok 2022 už konečne prinesie tie 

podujatia, ktoré máme už dávno zapísané v našom Pláne 

činností, avšak neboli zrealizované. Želám nám všetkým 

do nového roku 2022 veľa pevného zdravia, pokoja 

v srdci a lásky všade navôkol.  

 

Text: Igor Hazucha, predseda ZO JDS Lúčky  

Foto: Ondrej Hajas  

 

Bazilika Navštívenia Panny Márie v Levoči 

Súťaž „Žilinský rým“ 

Ukážka z divadelnej hry „Zdrhni pred svojou ženou“  
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     Súčasťou fašiangového komplexu na Lúčkach je 

maskovaná obchôdzka, ktorá sa od 50. rokov 20. storočia 

koná poslednú sobotu pred Popolcom. Staršia a stredná 

generácia, t. j. 40-80 roční, túto obchôdzku nazýva 

lokálnym výrazom „cundra“. Súčasná generácia (od roku 

2002) obchôdzku nazýva nárečovým výrazom, ktorý sa 

bežne používa na celom Liptove – „bursa“. Nositeľom 

tejto tradície, podobne ako v minulosti, je dospievajúca 

mládež. Zmenu pohlavia u organizátorov obchôdzky je 

možné nájsť v roku 2001, kde do tej doby boli iniciátormi 

výhradne mládenci, tzv. „regrúti“. Od zmieneného roku 

sa do obchôdzky zapájajú dievčatá, ich spolužiačky. 

Maskovaná obchôdzka a celý komplex obyčajov 

v minulosti trvali viac dní po sebe, čo bolo zistiteľné len 

z ústneho podania rodičov a prarodičov najstarších 

obyvateľov.  

     Hlavným znakom záveru fašiangov je použitie masiek 

v obchôdzke. V súčasnosti sú za 

tradičné masky považované: čert, 

cigán, cigánka, kominár, 

kuchár/mäsiar, pokladníčka, 

čašník/mládenec s krpkou, mládenci a 

dievky v kroji. Kedysi sa v obchôdzke 

vyskytovali pôvodom staršie masky, 

ktoré sa z obchôdzok postupne 

vytratili, napr. na zač. 20. storočia 

chriapa, v polovici 20. storočia 

medveď. Do všetkých masiek, vrátane 

ženských, sa vždy preobliekali mládenci. Od roku 2010 sa 

mení ženské/mužské zloženie masiek a do všetkých typov 

masiek sa začali prezliekať aj dievčatá.  Stredná generácia 

masky delí na „čierne“ a „čisté“. Medzi čierne masky 

patrí: čert, kominár, cigán, cigánka. Tieto masky sú 

začiernené sadzami a sadze používajú na začiernenie 

všetkých ľudí, ktorých na svojej obchôdzke stretnú. Podľa 

názoru obyvateľov má toto čiernenie sadzami priniesť 

šťastie.  Ostatné masky sa považujú za čisté, a teda by 

nemali manipulovať so sadzami.  

     Obchôdzka sa rovnako ako v minulosti ukončuje 

spoločnou neverejnou hostinou z vyzbieraných potravín 

pre organizátorov obchôdzky. V minulosti po tejto 

neverejnej zábave  regrúti organizovali  druhú verejnú 

zábavu pre celé lokálne spoločenstvo. Táto „fašiangová“, 

„regrútska“ zábava alebo „pochovávanie basy“ sa konala 

v  niektorom z ďalších dní po obchôdzke pred utorkovou 

polnocou. V 80. rokoch 20. storočia sa táto verejná zábava 

z konca fašiangového obdobia vytráca.  

 

Mechanizmy udržujúce obchôdzku 

     Aj keď môžeme badať v podobe obchôdzky zmeny, 

môžeme konštatovať, že tieto zmeny spôsobili udržanie 

obyčaje v lokalite. Nie sú to ale iba tieto, ale aj ďalšie 

mechanizmy, ktoré v komunite pôsobia. Nedá mi, aby som 

aspoň niektoré nespomenula. Zo získaných informácií sa 

mi ako hlavný ovplyvňujúci faktor javí škola, ktorá si 

možno ani neuvedomuje akú hrá rolu. Deti v 6. ročníku sa 

pripravujú na inú obchôdzku situovanú do jarného cyklu, 

ktorá je v lokalite taktiež zachovaná. Túto obchôdzku 

organizujú dospelí a deti sa učia jednotlivé zložky, ktoré 

sa potom opakujú aj vo fašiangovej obchôdzke. Deti 

potom v neskoršom veku získané vedomosti a skúsenosti 

zopakujú v podobe spontánnej obchôdzky v 17-18-tom 

veku, a nie je preto pre nich niečím neznámym, a teda 

možno obávaným... S vekom je spojený dôležitý znak 

tejto obyčaje, a to ten, že iba daný ročník zvykne 

organizovať obchôdzku. Na celom dolnom Liptove už 

neexistuje iná dedinka ani mesto, kde obchôdzku 

organizuje mládež, do ktorej nie sú zapojení dospelí alebo 

nejaká iná organizácia. A čo viac, táto 

mládež, ktorá obchôdzku organizuje, 

ju organizuje prvý, ale aj posledný raz 

v živote. V tomto ohľade ozaj 

lúčanská mládež je jedinečná. 

     Ďalší faktor, ktorý napomáha 

uchovať túto podobu je jednoduchosť 

masiek. Neraz som sa stretla 

s názorom, že masky sú jednoduché, 

inde sú zaujímavejšie, ale táto 

jednoduchosť sa javí ako silný 

stabilizačný faktor v ich zložení. Zložitejšie masky, ako 

vidieť u chriapy a medveďa, v obchôdzke zanikli a od 50. 

rokov 20. storočia sa udržali v nezmenenej podobe až do 

roku 2020, kedy prvýkrát chýbal čert. Áno, sú jednoduché, 

ale dajú sa vyrobiť z rýchlo nájdených vecí doma, alebo 

v dedine, čo pomáha v ich stabilizácii. 

     Nemenej dôležitý mechanizmus je bez diskusie 

medzigeneračné učenie, s ktorým sa organizátori 

stretávajú  od útleho veku. Deti sa v škôlke po prvýkrát 

stretávajú s chriapou u pána Metoda Salvu, ďalšie 

informácie získajú v škole v rámci regionálnej výchovy, 

po ukončení základnej školy sú tu starší súrodenci 

a spolužiaci, ktorí obchôdzku už absolvovali a všetky tieto 

informácie si mládež overuje u generácie rodičov 

a prarodičov... Toto všetko a oveľa viac, je veľmi dôležité 

pre podobu a jedinečnosť fašiangovej obyčaje, ktorá sa 

zachovala do dnešných dní. 

     Isto v budúcnosti príde ďalšia vývojová zmena, ale 

priala by som všetkým mladým, aby prišla čo najneskôr a 

mali príležitosť túto obyčaj v čo najrýdzejšej podobe 

zažiť, tak ako je starodávnym zvykom (ich starodávnym 

právom).  

Text a foto: Bc. Lenka Daníčková  
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     Vzácna kvapka, ak pre iných kvapká, je nad všetky 

bohatstvá. Túto vzácnu životodarnú tekutinu – krv, 

chodia naši darcovia pravidelne darovať. 

     V roku 2020 darovalo krv 24 našich občanov. Je to 

menej darcov ako minulé roky, ale všetci vieme, akú 

dobu prežívame. Zo srdca ďakujeme všetkým darcom 

za tento ich príkladný vysoko humánny čin.  

     Viacnásobní darcovia krvi boli ocenení plaketami 

MUDr. Jana Janského.  

     Bronzovú plaketu udelili Danielovi Ovadovi, 

Ľudmile Chebenovej, Romanovi Hošalovi, Matúšovi 

Lizoňovi, Filipovi Hrbčekovi, Kristíne Baďovej.       

     Striebornú plaketu udelili Renému Bobčekovi, zlatú 

Petrovi Kaškovi a Radovanovi Bobčekovi a diamantová 

plaketa bola udelená Júliusovi Druskovi. 

     Všetkým darcom želáme pevné zdravie a táto láska 

k ľuďom, ktorí potrebujú ich pomoc, nech im vydrží 

ešte veľmi dlho. Dúfame, že sa čoskoro budeme môcť 

stretnúť všetci spoločne, a tak Vám poďakujeme 

osobne. 

     SČK ÚS Liptov organizoval potravinovú zbierku 

v spolupráci s Kauflandom v mesiaci október pre rodiny 

odkázané na potravinovú pomoc. Náš MS SČK obdŕžal 

potravinové balíky a tieto sme odovzdali rodinám, ktoré 

túto pomoc najviac potrebujú.  

     Členovia nášho miestneho spolku pomáhajú 

spoluobčanom rôznymi formami pomoci. Je to 

donesenie liekov, nákupov a iné drobné pomoci, 

profesionálni zdravotníci poskytujú odbornú pomoc. Za 

každú pomoc našim občanom si všetci členovia zaslúžia 

poďakovanie. 

     Pomaly prichádza koniec roka. Všetkým členom 

ďakujeme za ich prácu, darcom krvi za ich 

nenahraditeľný dar. Prajeme požehnané vianočné 

sviatky a do nového roku 2022 prajeme všetkým našim 

občanom pevné zdravie, šťastie a láskou naplnené 

srdcia. 

       Text a logo: Oľga Kováčiková, 

        podpredsedníčka MS SČK  

Zoznam narodených detí v obci Lúčky 2021  
Matúš Baran, Lucia Godavová, Derek Dudek, Ella Senková, Kristína Seneši, Vanesa 
Šunová, Anna Ševcová, Michal Straka, Adriana Golecká, Patrik Staroň, Ema Šulíková, 
Marek Šimek, Adam Polóny, Mia Vojtkuľáková, Dávid Droppa  

 

 
 

Zoznam úmrtí v obci Lúčky 2021 
Jozef Dorník (81 r.), Ján Jandura (67 r.), Anna Mrvová (87 r.), Ján Salva (90 r.), Irena 
Salvová (85 r.), Ján Šiška (69 r.), Kvetoslava Bešinská (82 r.), Ján Mesiar (76 r.), Tomáš 
Jandura (78 r.), Mons. Vincent Dorník (91 r.), Anna Gregušová (89 r.), Zdenko Baďo 
(71 r.), Peter Serafín (45 r.), František Vrtík (63 r.), Mária Baďová (69 r.), Ján Švec         
(61 r.), Katarína Salvová (91 r.), Veronika Moravčíková (73 r.), Mgr. Oľga Kašková       
(53 r.), Emília Murínová (95 r.), Ing. Jozef Karas (40 r.), Irena Jandurová (73 r.), Vladimír 
Mráz (88 r.), Július Hatala (66 r.), Anna Maruškinová (85 r.), Ľudovít Kosturík (88 r.) 
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Zážitkové včelie exkurzie 

      

     Aj v tomto roku sa nám podarilo 

zorganizovať zážitkové včelie 

exkurzie. Zamerali sme sa hlavne na 

deti, žiakov v školách, pretože práve 

pre nich bol minulý školský rok 

obzvlášť náročný. Sme radi, že školy 

prijali naše pozvania a  deti prežili 

krásne chvíle v  našej včelnici. 

Exkurzie prebehli hlavne v mesiaci 

jún 2021. Mali sme návštevníkov vo 

veku od 5 do 14 rokov, spolu 165 detí. 

Exkurzií sa zúčastnili žiaci prvého 

stupňa na ZŠ Lúčky (prváci, druháci, 

tretiaci a piataci), tiež MŠ Lúčky 

(predškoláci), žiaci z Gymnázia sv. 

Andreja v Ružomberku (2 skupiny) 

a druháci zo ZŠ v Spišskej Teplici.  

     V júli nás oslovila aj ZŠ sv. 

Vincenta v Ružomberku, ktorá 

organizovala denný letný tábor - pre 

nich sme pripravili prednášky o živote 

včiel, pozorovanie včiel v sklenom úli 

a ochutnávky medov. Koncom 

augusta sme u nás v Lúčkach privítali 

deti z letného tábora v Dolnom 

Kubíne, ktorý organizovala ich 

Mestská knižnica.  

     Všetkým účastníkom projektu sa 

naše aktivity veľmi páčili a radi by si 

ich zopakovali aj nabudúce. Každá 

trieda/skupina s nami absolvovala 

prednášku na včeľom náučnom 

chodníku, ukážku, z čoho sa skladá úľ,  

potom sa všetci obliekli do 

ochranných oblekov a išli do včelnice, 

kde videli najprv včely v sklenenom 

úli, potom mohli pozorovať včely 

priamo v úli, kde sa učili ako vyzerá 

robotnica a trúd, larvičky a vajíčka, 

peľ, med a všetky ďalšie zaujímavosti. 

Mohli si v ruke podržať trúda, ako aj 

pohladkať včely. Väčšina 

návštevníkov mala aj tvorivé dielne – 

výroba vlastnej sviečky, výroba 

rámikov do úľa... Na konci všetkých 

čakala sladká odmena – ochutnávka 

našich medov  

     Exkurzie v tomto roku financovala 

Nadácia Mondi SCP a Obec Lúčky, za 

čo im v  mene všetkých účastníkov 

ďakujeme. Taktiež sa chceme 

poďakovať p. učiteľke Hrnčiarovej 

z výtvarného oddelenia SZUŠ Jánoš, 

ktorá s deťmi pokračuje v maľovaní 

exteriéru nášho včelína, čo tiež veľmi 

pekne spríjemňuje atmosféru našich 

exkurzií. Teraz na jeseň pribudli na 

našom náučnom včeľom chodníku tri 

ďalšie panely: o  čmeliakoch, 

o dôležitosti hmyzích domčekov 

a o medonosných rastlinách. Týmto je 

náučný chodník dokončený a  my 

ďakujeme za poskytnuté financie 

Zelenému vzdelávaciemu fondu 

(Slovenská agentúra životného 

prostredia) a tiež Nadácii 365.  

Včely pre každého 

      

     V roku 2020 sme pilotne začali 

organizovať projekt „Včely pre 

každého“. Nakoľko mal úspech, 

začali sme začiatkom roku 2021 

zháňať financie na jeho pokračovanie.      

     V tomto projekte sme sa zamerali 

na mladých začínajúcich včelárov, 

ktorým sme vďaka financiám 

z viacerých nadácií mohli bezplatne 

poskytnúť včelie úle, zdravé včelstvá, 

základné včelárske náradie spolu s 

ochrannými bundami, a hlavne 

poradenstvo počas celej včelárskej 

sezóny. Účastníci projektu si veľmi 

pochvaľujú túto formu pomoci, 

pretože prvotné náklady na založenie 

chovu včiel sú dosť vysoké. Tento rok 

sme takto pomohli šiestim 

začínajúcim včelárom. Zvýšil sa tak 

počet včelstiev v našom okolí, čím sa 

zlepšili aj podmienky opeľovania 

našich záhrad a sadov, a tým aj 

zvýšenie ich úrodnosti. Ďakujeme za 

financie Nadácii 365., Nadácii 

Volkswagen Slovakia, Nadácii SPP 

a Nadácii TESCO.  

Semienkáreň 

     

     V tomto roku sa nám podarilo 

vyhrať projekt s názvom „Semienka 

nádeje pre všetkých“, ktorý financuje 

Nadácia Slovenskej sporiteľne. 

Myšlienka založiť v  našej obci 

semienkáreň starých krajových odrôd 

zeleniny, kvetov, bylín z  nášho 

regiónu v nás driemala už dávno. Sme 

presvedčení, že je najvyšší čas 

zozbierať a  uchovať pôvodné 

semienka od našich mám, starých 

mám a tých pestovateľov, ktorí ešte 

Zážitkové včelie exkurzie  

Zážitkové včelie exkurzie 
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stále sadia a sejú z vlastných 

semiačok. Z našich záhrad a polí sa 

vytratila druhová rozmanitosť, ktorá 

bola pre každý región tak špecifická 

a zaujímavá. Keď totižto takáto 

tetuška odíde na večnosť, väčšinou sa 

jej zbierka semienok vyhodí a stratí sa 

celá jej nevyčísliteľná hodnota. Ak sa 

však podarí takéto semienka 

zachovať, zo semienkárne sa po ich 

namnožení dostanú tieto semienka 

späť k pestovateľom do celého 

regiónu a ostanú uchované pre ďalšie 

generácie. V tomto sa ukrýva podstata 

semienkovní ako miest pre 

uchovávanie vzácnych starých 

semienok našich predkov. Ak teda 

máte aj Vy doma takéto semienka 

alebo poznáte niekoho takého, 

budeme Vám veľmi vďační, ak nám 

semienka donesiete alebo pošlete na 

adresu OZ Slnkotvor. Ďakujeme Vám 

nielen my, ale hlavne budúce 

generácie.  

 

Lavička pod lipami 

 

     Ešte v roku 2020 sa náš syn Filip 

Mihok, rozhodol zapojiť do 

celoslovenského programu na 

podporu aktivít mladých ľudí od 15 do 

25 rokov. Keďže chcel vymyslieť 

niečo zaujímavé a zmysluplné pre 

našu obec, rozhodol sa pre výrobu 

dreveného posedenia pri dvoch lipách 

(pri budove zeleného domčeka), na 

mieste, kde sa schádzajú mladí ľudia 

v jeho veku a len tak sedia na 

chodníku. Od nápadu k realizácii 

prešiel istý čas, až napokon sa koncom 

júla posedenie stalo konečne 

skutočnosťou. Chcem na tomto mieste 

pochváliť mladých v našej obci, ktorí 

sa aktívne zapojili do realizácie tohto 

projektu, čím skrášlili našu obec 

a sami sebe vytvorili priestor na 

stretávania sa, čo je obzvlášť v tejto 

dobe dôležité, aby sa naše deti 

neizolovali a navzájom komunikovali.     

     Autorom dizajnu + výroba je Filip 

Mihok (v spolupráci s otcom), 

autorkou a realizátorkou malieb je 

Martina Buzáková. Pomoc pri 

maľovaní, kopaní jám a betónovaní 

poskytli: Lukáš Fula, Mariana 

Kašková, Damián Kováčik, Sofia 

Salvová, Filip Senko. Financie na 

výrobu posedenia poskytla Nadácia 

pre deti Slovenska, ktorej týmto 

ďakujeme a tiež ďakujeme obci Lúčky 

za poskytnutie pozemku na osadenie.  

     Posedenie je určené všetkým našim 

občanom, ktorí si chcú posedieť 

v príjemnom tieni krásnych líp, 

stretnúť sa a porozprávať s priateľmi, 

nadviazať nové priateľstvá, ako aj 

zaspomínať na staré časy, keď na 

tomto mieste stála kováčska vyhňa.  

  

Text a foto: Ing. Petra Mihoková, 

predsedníčka OZ Slnkotvor  
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

Zážitkové včelie exkurzie Lavička pod lipami  

Semienkáreň   

Vianočné ozdoby z vosku  
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     Začiatok nového roka 2021 sa 

v našej folklórnej skupine Lúčan 

vždy spájal s prípravami na 

folklórny ples. Prípravu výzdoby, 

pozývanie hostí a samozrejme 

nácviky spoločného programu sme 

tento rok, bohužiaľ, pre 

pokračovanie pandémie museli 

odložiť. Aj keď sme nemali 

spoločný folklórny ples, 

pripomenuli sme si ho aspoň online, 

videom, kde sme si zaspomínali na 

atmosféru ostatných ročníkov. 

     Naozajstný začiatok roka v našej 

folklórnej skupine sme zažili až 

s  nástupom jari, keď spolu 

s  uvoľnením opatrení prišla 

možnosť sa znova stretávať pri tom, 

čo máme najradšej. Pri príležitosti 

Slovenského dňa kroja sme 

v spolupráci s  Kúpeľmi Lúčky 

natočili krátke video s  naším 

vystúpením, ktoré bolo neskôr 

odprezentované pri slávnostnej 

prehliadke krojov z  celého 

Slovenska 1. septembra 2021 

v Banskej Bystrici. Na javisku pri 

pamätníku  SNP  sme  sa   predstavili  

 

s pásmom Pltnica. 

     Aj keď sú veľké festivaly, 

vystúpenia či oslavy stále 

obmedzené, niekoľko ráz sme sa 

stretli na celovečernom vystúpení 

v Kúpeľoch Lúčky. Sme radi, že 

naša spolupráca stále pokračuje, 

a tak môžeme naďalej kúpeľným 

hosťom prezentovať tradície našej 

obce. Nemohol chýbať ani tradičný 

folklórny guláš, kde sme sa všetci 

zabavili športom, spevom či 

tombolou. S letom sme sa napokon 

rozlúčili na Mitrových slávnostiach 

v neďalekej Ludrovej. 

     Hoci to nateraz vyzerá, že naše 

kroje budeme musieť znovu na pár 

dní zavesiť do skrine a krpce budú 

nedotknuté v kúte čakať na svoju 

príležitosť, tešíme sa, keď sa znova 

všetci uvidíme.  

     Týmto príspevkom by som sa 

chcela v mene vedúcej FSk Lúčan 

poďakovať všetkým členom 

Folklórnej skupiny Lúčan za ich 

príkladnú reprezentáciu našej 

malebnej dedinky Lúčky a 

udržiavanie        i         odovzdávanie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ľudových zvykov a tradícií. Zároveň 

im prajem veľa elánu do ďalšej 

spoločnej činnosti.  

     Taktiež by sme sa chceli 

prihovoriť aj Vám, čitateľom, 

ktorých už nebaví stále sedieť len 

doma a chceli by ste sa spoznať 

s novými ľuďmi, aby ste sa pridali 

k nám a spoločne prispeli spevom, 

tancom či hraním na niektorom 

z  hudobných nástrojov 

k zachovávaniu tradícií. Zistíte, aké 

to bolo rozlúčiť sa s pltníkmi, ako 

kedysi ženy a dievčatá trávili zimné 

večery a mnoho iných vecí.  

     Na záver prajeme všetkým 

členom FSk Lúčan a obyvateľom 

Lúčok pokojné prežitie vianočných 

sviatkov, veľa lásky a zdravia a nech 

všetka radosť sveta zaplaví Vaše 

srdcia. V roku 2022 si prajeme veľa 

spoločných stretnutí.  

 

 

    Text a foto: Ing. Silvia Fulová, 

          Mgr. Lucia Pechová

    

 

FSk Lúčan  
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Mitrove slávnosti v Ludrovej 

Deň kroja v Banskej Bystrici 
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     Keď sa obzrieme za posledným rokom v našej škole, 

vidíme neustále sa meniace opatrenia, dištančné 

vzdelávanie, prázdne chodby, na ktorých dlho chýbali 

najmä žiaci druhého stupňa, akcie, ktoré sa pre zhoršenú 

epidemiologickú situáciu nedali uskutočniť v podobe, 

na akú sme boli zvyknutí, rozpačité návraty do 

školských lavíc, ale aj  opätovné budovanie vzťahov, 

zisťovanie, čo sa žiakom podarilo naučiť a čo naopak 

nie...  

     Aj napriek všetkým prekážkam, ktoré pandémia 

priniesla, sme sa snažili stráviť dni v škole naplno, 

keďže sme nevedeli, kedy nás opäť „zavrú“.  

     Stalo sa tak hneď v januári, keď ostal doma na celých 

šesť týždňov aj prvý stupeň, pre ktorý to bolo veľmi 

náročné. No vďaka veľkej pomoci rodičov, pedagógov 

a asistentov to zvládli na jednotku. Po návrate do školy 

sme sa všetci vyučujúci snažili, aby deti, čo najmenej 

pociťovali obmedzenia, ktoré doba priniesla – chodili 

sme do prírody, cvičili sme aspoň vonku, pripravili sme 

pre starých rodičov video pri príležitosti mesiaca úcty 

k starším, video ako náhradu Vianočnej akadémie, pre 

rodičov budúcich prváčikov sme pripravili 

videoprezentáciu našej školy a video pre maminky pri 

príležitosti Dňa matiek. Rozlúčili sme sa, síce len na 

školskom dvore, s našimi jedenástimi deviatakmi, ktorí 

boli úspešne prijatí na stredné školy.  

     V online priestore naši žiaci súťažili vo viacerých 

súťažiach a opäť nás potešili krásnymi výsledkami. 

Víťazom geografickej olympiády v našom okrese sa 

stal Adam H., ktorý nás následne reprezentoval na 

krajskom kole, kde sa umiestnil na krásnom 5. mieste, 

pričom na víťaza stratil iba 5 bodov. V dejepisnej 

olympiáde nás Emka M., Lucka S. a Adam H.  krásne 

reprezentovali v silnej konkurencii vo všetkých 3 

kategóriách C, D a E. Potešili nás skvelými 2. miestami 

a všetci traja postúpili do krajského kola. Úspech zožali 

aj Rastík T. za 1. miesto a Damián B. za 3. miesto vo 

výtvarnej súťaži „Spájame sa pre rozvoj dolného 

Liptova“. Adamovi H. sa v minulom školskom roku 

veľmi darilo. Okrem predošlých úspechov sa mu 

podarilo získať aj 1. miesto v OKRESNOM kole 

PYTAGORIÁDY. 

     Naši najmenší využili krásne slnečné počasie a 

absolvovali zaujímavú exkurziu v obecnej záhrade, kde 

ich manželia Mihokovci previedli včelím kráľovstvom.  

     Pred prázdninami sa nám podarilo zastrešiť 

vonkajšiu triedu altánkom a žiaci si tak mohli užiť 

netradičné vyučovacie hodiny. 

     Nezaháľali sme ani počas prázdnin a po desiatkach 

hodín odvedených prác, za čo veľmi pekne ďakujem 

všetkým, ktorí priložili ruku k dielu, sme 

zrekonštruovali/zmodernizovali priestor pre našich 

starších žiakov na hornej chodbe a v triedach sme 

vymenili staré radiátory za nové. Detaily na chodbu 

budeme dopĺňať podľa dostupných financií. Taktiež 

sme zrekonštruovali priestory kuchyne v budove 

materskej školy.  

 

 

     V novom školskom roku sme v prváckych laviciach 

privítali 16 prváčikov, ktorým prajeme a zároveň aj ich 

novej pani učiteľke, aby sa u nás cítili príjemne.  

     Spoločnými aktivitami sme oslávili Európsky deň 

jazykov. Ovládanie jazyka pomáha otvárať bránu k inej 

kultúre a spoločnosti, preto si každá trieda vybrala 

európsku krajinu a jej krásy a pamiatky porovnala 

s podobnými v našej krajine. No a do uzávierky 

Lúčanského občasníka sme ešte stihli realizovať 

Modernizácia hornej chodby 

Prváci 

Zážitkové včelie exkurzie 
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Ekoworkshop pre žiakov 3. a 5. ročníka. Lektorky zo 

Žilinskej univerzity sa deťom venovali v rámci 

environmentálnej výchovy a oboznámili ich s ochranou 

prírody prostredníctvom zaujímavých aktivít. 

     Na záver sa chcem veľmi pekne poďakovať v mene 

všetkých zamestnancov školy za výbornú spoluprácu 

všetkým rodičom. Neľahké obdobie sme spolu zvládli 

na výbornú.  

     Osobitné poďakovanie za podporu a spoluprácu patrí 

aj pánovi starostovi a každému, kto sa nejakým 

spôsobom zapojil do života školy.  

     S úctivým pozdravom a úprimnou vďakou, riaditeľ 

školy.  

 

Text a foto: PaedDr. Tomáš Brček,  

riaditeľ ZŠ s MŠ Lúčky
 

Ak by sme chceli hodnotiť futbalové dianie v roku 2021, 

tak musíme konštatovať, že tak ako vlani, aj tento rok celé 

dianie okolo nás ovplyvňuje pandémia Covid-19. Kvôli 

nej sa z jarnej časti ročníka neodohral ani jeden zápas. 

Priblížme si teda, čo sa v lúčanskom futbale tento rok 

udialo.  

 

Družstvo dospelých 
 

     Po jesennej časti minulého ročníka, ktorá sa ukončila 

kvôli pandémii  po 11. kole, skončilo naše A-čko na 6. 

mieste 7. ligy, 8 bodov za vedúcimi Hybami. Do nového 

roka sme vstúpili vo veľmi zlej pandemickej situácii. 

Zimná príprava sa nedala uskutočniť a hráči trénovali len 

individuálne. Ako kolektív začali trénovať až koncom 

mája, a to pod vedením nového trénera, ktorým sa stal 

hrajúci Stanislav Vyšný. Nikto nevedel povedať, či sa 

jarná časť súťaže vôbec začne. Pred začiatkom ročníka 

2020/2021 Slovenský futbalový zväz  prijal uznesenie, že 

pri trvajúcej zlej pandemickej situácii stačí odohrať 

najmenej polovicu súťažných stretnutí a bude môcť byť 

vyhlásený víťaz súťaže, a tým aj postupujúci do vyššej 

ligy. Veľká škoda, že takéto  pravidlo  nebolo prijaté  

minulý ročník, keď naše mužstvo skončilo po jeseni na   

1. mieste,  lebo tento rok by sme už hrali 6. ligu. 

     Začiatkom júna 2021 sa pandemické opatrenia 

zmiernili, a preto bolo vydané rozhodnutie zväzu odohrať 

chýbajúce dve kolá z jesennej časti, aby sa odohrala 

aspoň polovica ročníka. Naše mužstvo obidva tieto 

zápasy vyhralo, no v konečnom účtovaní skončilo na 6. 

mieste so ziskom 25 bodov a celkovým skóre 57:27. 

Najlepším strelcom nášho mužstva v uplynulom ročníku 

sa stal Stano Vyšný so 17 gólmi, Ján Dvorský strelil 12, 

Filip a Mirko Hrbčekovci po 5 gólov. 

     V lete sme absolvovali kvalitnú prípravu na novú 

sezónu, keď sme odohrali veľa prípravných zápasov 

s kvalitnými mužstvami vyšších súťaží 5-tej a 6-tej 

ligy, aj so sľubnými výsledkami. Káder sme doplnili o 

nových mladých hráčov. Mužstvo posilnili Adam 

Hric, Michal Palacka a z dorastu  prišiel 16-ročný Lukáš 

Fula. Mužstvo opustil Ján Dvorský, ktorý prestúpil do 

Černovej. 

     Jesennú časť nového ročníka 2021/2022 sme rozbehli 

veľmi dobre, keď po 10. kole  sme boli na  prvom mieste 

s desiatimi víťazstvami a skóre 42:5. V jedenástom 

zápase sme sa stretli na ihrisku s Hrboltovou, ktorá  

dovtedy tiež nestratila ani bod. Tento zápas sme nezvládli 

a prehrali sme ho 0:2, aj keď sme väčšinu zápasu boli 

lepším mužstvom s množstvom zahodených šancí, 

dokonca sme nepremenili ani pokutový kop. Celkovo 

naše mužstvo obsadilo po jesennej časti 2. miesto s 34 

bodmi a skóre 48:8, -3 body  za vedúcou Hrboltovou. 

Okamihy zo zápasu 

Oslava gólu 
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Najlepší strelci jesennej časti sú Patrik Baďo s 9 gólmi, 

Martin Banáš 7 gólov, Stano Vyšný a Mirko Hrbček po 5 

gólov. 

     Naše mladé mužstvo svojimi výkonmi a prístupom ku 

tréningom a k zápasom potvrdzuje, že cieľ, ktorý sme si 

na začiatku sezóny dali – postup do 6. ligy – nie je 

nereálny. Okolo Stana Vyšného sa utvorila výborná partia 

a nám ostáva len dúfať, že svoj cieľ dovedú v jarnej časti 

do zdarného konca.  

 

Žiaci  
 

     Do nového ročníka sme po zrelej úvahe a po 

prihliadnutí na počty hráčov v jednotlivých kategóriách 

prihlásili žiakov do súťaží U 13 a U 11 malý futbal.  

 

Mladší žiaci U13 
 

     V súťaži 1. triedy kategórie U13 malý futbal ročníka 

2020/2021 sa naši žiaci umiestnili v nedohratej jesennej 

časti (odohratých 5 kôl) súťaže na 4. mieste, keď z piatich 

zápasov trikrát vyhrali a dvakrát prehrali so skóre 31:11. 

Najlepším strelcom družstva sa stala Natália Bobčeková 

s 10 gólmi. Jarná časť súťaže sa kvôli pandémii 

neodohrala. 

     V jesennej časti nového ročníka 2021/2022 sa naši 

žiaci umiestnili na 2. mieste s 15 bodmi a skóre 36:22, -4 

body za vedúcou Bešeňovou,  keď z 8 zápasov, 5 vyhrali 

a 3 prehrali. Najlepším strelcom je Janko Fula s 10  gólmi, 

ďalší strelci: Rasťo Trnovský 8, Marek Mišík 6, Markus 

Buzoga 3 góly.   

 

Prípravka U11  
 

     Žiaci prípravky sa v 1. triede MF v ročníku 2020/2021 

do  prerušenia súťaže umiestnili na 5. mieste z dvanástich 

účastníkov. Zo šiestich zápasov 3 vyhrali, 2 remizovali 

a 1 prehrali so skóre 37:20. Najlepší strelci mužstva boli 

Patrik Pecho 9 gólov a Rasťo Trnovský 8 gólov. Jarná 

časť súťaže sa kvôli pandémii Covid-19 neodohrala. 

     V jesennej časti nového ročníka 2021/2022 sa naši 

žiaci prípravky umiestnili na skvelom 1. mieste, keď z 9 

zápasov ani raz neprehrali a stratili len 2 body po remíze 

so Sv. Krížom. Strelili 57 gólov a dostali 23. O góly sa 

podelili najmä: Janko Fula 26 gólov, Matej Mrva 13, 

Rasťo Trnovský 9, Aďo Zachar, Matej Pecho a Marek 

Mišík po 1 góle.  

     Veľká vďaka patrí Marcelovi Pažítkovi, ktorý trénuje 

obidve kategórie žiakov, niekedy ich má na tréningu aj 

viac ako 20 a okrem toho vedie aj futbalový krúžok pri 

ZŠ. Vďaka patrí aj vedúcemu mužstva Milanovi Fulovi, 

a tiež rodičom žiakov, ktorí v hojnom počte navštevujú 

zápasy svojich detí a aj za to, že po skončení sezóny 

zorganizovali žiakom spoločné posadenie pri dobrom 

guláši ako rozlúčku  so  sezónou,  a tiež  ako  poďakovanie  

 

 

 

za dobré výkony počas roka. O organizáciu posedenia sa 

najviac pričinili: Juraj Zachar, ktorý aj sponzorsky prispel  

k nákupu potravín, Marek Pecho a Milan Fula. Pán 

starosta odmenil všetkých hrajúcich žiakov peknými 

darčekmi. 

     Zároveň by sme chceli apelovať na rodičov, aby 

neváhali prihlásiť svoje deti do futbalových mužstiev, 

veď aj keď nie z každého vyrastie Messi, aj tak je radosť 

na nich pozerať. A tiež je dobre vedieť, že najmenej  

trikrát do týždňa sú Vaše deti pod odborným dozorom a je 

o nich dobre postarané. Že nesedia len pred televízorom, 

počítačom alebo sa hrajú na mobile. 
 

Výzva  
 

     Týmto by som chcel vyzvať všetkých priaznivcov, 

ktorým leží na srdci lúčanský futbal, najmä z radov 

skalných fanúšikov a tiež z radov rodičov hráčov, aby 

sa prihlásili do výboru ŠK. Totiž viacerí starší členovia 

výboru (Ján Plávka, Miro Mrva, Ján Pecho) už dlhšie 

avizujú odchod zo svojich funkcií. Bola by škoda, keby 

sme v dobre rozbehnutej sezóne, keď chceme hrať 

o postup so stabilizovaným mladým kádrom, mali 

problémy s organizáciou chodu klubu pre nedostatok 

funkcionárov. Zároveň by som chcel všetkých pozvať 

na výročnú schôdzu, ktorá sa uskutoční koncom 

januára, presný dátum bude na pozvánkach, ktoré 

budú každému rozposlané a  tiež na klubovej 

nástenke, ako aj vyhlásené miestnym rozhlasom. Na 

tejto schôdzi by sa mal zvoliť nový výbor a dohodnúť 

ďalšie smerovanie klubu.  
 

Materiálno-technické zabezpečenie ŠK  
 

     V letných mesiacoch tohto roka sme úplne 

zrekonštruovali WC v budove šatní na ihrisku, keď sa 

vymenili obklady dlažby, aj nové WC a umývadlá. Na 

prácach sa podieľali najmä Peťo Milan a Jano Pecho, 

ktorým patrí veľká vďaka. 

     V tomto roku sme tiež zrekonštruovali systém 

zavlažovania, ktorý bol po jarných dažďoch upchatý. 

Vďaka hospodárovi sa permanentne staráme o údržbu 

ihriska, t. j. valcovanie, kosenie, ničenie škodcov a burín. 

Viackrát do roka sa o ihrisko stará profesionálna firma, 

keď treba robiť doosievanie trávy, hnojenie, prachovanie, 

prerezávanie, vybratie starej trávy a i.  

     Na jeseň sme dali namontovať anténu na príjem 

internetového signálu, s ktorým máme veľké problémy 

a ktorý je nutný pri vypisovaní zápisov majstrovských 

stretnutí. Z futbalového zväzu sme vybavili novú 

tlačiareň na vytlačenie zápisov. 

     Veľká škoda je, že sa nepodarilo zorganizovať brigádu 

na ihrisku z  radov hráčov a  našich priaznivcov, na 

dokončenie uchytenia ochranných sietí, dobudovanie 

striešky ku dverám spoločenskej miestnosti, nátery 

kovových konštrukcií a úpravy okolia športového areálu.  
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Verím, že sa nám to podarí v budúcom roku. 

     Pevne dúfam, že všetci spolu a s Božou pomocou 

prekonáme úskalia, ktoré nám pripravila pandémia 

korony a v zdraví sa budeme  tešiť na zápasy všetkých 

mužstiev v jarnej časti súťaží. A tiež verím, že sa nájdu 

ľudia, ktorí budú ochotní pomôcť pri organizácii 

lúčanského futbalu.  

     Na záver by som sa chcel poďakovať výboru ŠK za ich 

nezištnú prácu na zabezpečovaní chodu klubu, 

hospodárovi za starostlivosť o  celý športový areál 

v Šiaroch, všetkým hráčom, trénerom a vedúcim za 

vzornú reprezentáciu našej obce, našim fanúšikom, ktorí 

hojne navštevujú zápasy našich mužstiev či doma, ale aj 

na ihriskách súperov, a v neposlednom rade vedeniu obce 

za podporu.  

     Výbor ŠK Vám do nového roka praje pevné zdravie, 

veľa šťastia, pohody a športových aj osobných úspechov. 

Športu zdar a futbalu zvlášť!  

 

 

Text a foto: Miroslav Hrbček  

 

     Veľa sa nezmenilo. 

Minulý ročník sa vôbec 

neodohral, a  tak sme 

oddychovali. V tomto 

roku sa chvalabohu 

začalo hrať, ale do 

súťaže sa prihlásilo len 

desať družstiev a či sa 

ročník celý odohrá, je 

vo hviezdach. My sme 

odohrali dva zápasy, 

v Liskovej sme prehrali 

6:2 a  doma proti 

Ružomberku sme uhrali cennú remízu 4:4. Tento zápas 

sme hrali už v nových priestoroch, ktorú zriadila naša 

obec, za čo sa chceme starostovi obce Braňovi Hrbčekovi 

poďakovať. Jeden zápas s Liptovskými Sliačmi máme 

odložený. Momentálne je súťaž opäť prerušená, vzhľadom 

na čiernu farbu v našom okrese. Toto je momentálna 

situácia. 

     V tomto roku sme odohrali aspoň jeden turnaj, ktorý 

organizoval ružomberský klub Montana, tak ako aj minulý 

rok. Hrali tí istí hráči ako vlani, len namiesto Františka 

Vrzgulu, hral Ing. Ján Maruškin. Turnaj pozostával 

z viacerých satelitných turnajov, z ktorých najlepší 

postupovali do finálneho záverečného turnaja. Do finále 

postúpil Lukas Milan a Samuel Míšík. Ján Maruškin, Peter 

Tvrdoň a Patrik Závacký do finále nepostúpili, nemali sme 

dostatok „šťastia“, ale boli sme spokojní. Vo finále sa 

našim zástupcom až tak nedarilo, všetko ukáže pripojená 

tabuľka z finálového turnaja.  

     V tomto roku sa dožil vzácneho jubilea náš dlhoročný 

člen – Bernard Pažítka. Pri tejto príležitosti sme sa stretli 

v septembri tohto roku u Romana Milana, zablahoželali 

sme mu k jubileu a zahrali sme si aj krátky bleskový 

turnaj, ktorý vyhral Ing. Igor Druska pred Ondrejom 

Nikom a  Petrom Tvrdoňom. Nechýbal ani mariáš 

a výborný guláš, ktorý pripravil Roman Milan. Z  tohto 

podujatia pripájam 

aspoň dve fotky, ako 

aj jednu zo zápasu 

s Ružomberkom.   

     Na záver chcem 

ešte pripomenúť 

priateľský zápas 

v korešpondenčnom 

šachu Slovenska 

proti USA, hranom 

cez  internet.  Ten  je  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u konca a pravdepodobne ho vyhráme. Ja som obe partie 

už vyhral a Ondrej Nika ešte stále hrá. Jednu partiu určíte 

vyhrá a druhú remizuje. Môžem to napísať, lebo 

s Ondrejom, po zápase s Ružomberkom, sme jeho partie 

rozobrali, a tak jeden a pol bodu určite uhrá.    

     Čo na záver? Len dúfať, že tento ročník dohráme. 

Prajeme všetkým v novom roku 2022 veľa zdravia, šťastia 

a spokojnosti.  

 

 

    Text: Peter Tvrdoň,  

TJ ŠO Lúčky kúpele

 

Turnajový zápas 

Posedenie pri mariáši 
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1 6  Korenova Simona U18  SVK 1670 5,5 0 25,5 27,5 

2 1  Ambrozi Peter   SVK 1839 5 1 28 31 

3 4  Mrva Marek   SVK 1694 5 0 24,5 26,5 

4 14  Ciglian Michal   SVK 1436 4,5 0 25 26 

5 2  Mydliar Jan   SVK 1799 4,5 0 24 26 

6 8  Caban Lubor   SVK 1613 4,5 0 19,5 20,5 

7 3  Jelsovka Anton   SVK 1761 4 0 27,5 29,5 

8 12  Labaj Peter   SVK 1490 3 0 23,5 25,5 

9 13  Koren Juraj   SVK 1482 3 0 22 23 

10 5  Gasper Jaroslav   SVK 1671 2,5 0 19 20 

11 9  Polko Pavol S65  SVK 1603 2 0 21,5 24 

12 10  Milan Lukas   SVK 1574 2 0 21,5 22,5 

13 11  Misik Samuel   SVK 1531 2 0 21 22 

14 7  Demko Ladislav S65  SVK 1644 1,5 0 18 19 

 

 

     Milí čitatelia,  

chceli by sme Vám 

predstaviť náš malý klub 

RADOGYM, ktorý 

vznikol vďaka podpore 

obce Lúčky. Tento klub 

je zameraný na silové 

športy v  oblasti trojboj 

a strongman. Funguje už 

nejaký čas, takže ste 

o ňom mohli už niečo 

započuť. 

     Už od roku 2017 sa 

každoročne uskutočňuje 

v našej obci súťaž 

silných mužov 

s kategóriami do 90 a  105 kilogramov s  názvom 

Bombis. Posledné dva roky boli však obzvlášť úspešné,  

nielen preto, že boli organizované klubom (klub funguje  

od roku 2020), ale aj 

preto, lebo sa tejto 

súťaže zúčastnili veľmi 

významní hostia nielen 

zo Slovenska, ale aj 

z  Českej republiky. 

Každým rokom 

popularita tejto súťaže 

rastie, čo nás teší, 

pretože ešte donedávna 

o  strongman športe 

takmer nikto nevedel. 

Takže dúfame, že budúci 

rok vás môžeme opäť 

očakávať.  

     Hoci bol tento rok na 

súťaže chudobný, nezastavilo nás to, zúčastniť sa každej 

súťaže,   ktorá   bola   dostupná.   Zožali   sme   obrovský  

úspech a nabrali neskutočné množstvo skúseností. Naši  

Úspechy RADOGYM 
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členovia sa zúčastnili:  

V trojboji – majstrovstvá Slovenska, odkiaľ si 

odnášame dve prvé miesta a štyri národné rekordy, 

Victoria cup, kde sme získali jedno prvé a jedno tretie 

miesto a  tri národné rekordy, Slovenský pohár 

v mŕtvom ťahu, kde sa nám podarilo získať jedno prvé 

miesto, sezónu v trojboji sme zakončili Majstrovstvami 

sveta s obrovským úspechom a odniesli si šesť 

svetových rekordov, tri prvé miesta a jedno absolútne 

víťazstvo! 

 

V strongman – z majstrovstiev Slovenska si odnášame 

v kategóriách u80, u90 prvé miesta a u105 tretie miesto, 

Bombis u95 prvé miesto, v Last man sme získali v u90 

prvé miesto a v súťaži o slovenský pohár sme si taktiež 

odniesli prvé miesto. Jeden z našich členov dostal 

pozvanie aj na svetový pohár do Litvy, odkiaľ si 

priniesol krásne siedme miesto.  

 

Text a foto: Lukáš Ferjanc 

Veronika Ťapková

 

     V 20. týždni tohto roku, konkrétne 22. mája 2021 v 

sobotu, som bol účastníkom športového zájazdu do 

mesta Trnava. V tomto starobylom meste sa konali 

majstrovstvá Slovenska v silovom trojboji všetkých 

kategórií. Do autobusu o 03:00 hod. nastúpilo celkovo 

pätnásť účastníkov. Do súťaže ich prihlásil Lukáš 

Ferjanc, ktorý je štatutárom občianskeho združenia 

RADO GYM a toto združenie súťažiaci i 

reprezentovali. Celkovo sa na súťaž z Lúčok prihlásilo 

osem súťažiacich. Odhodlanci, ktorí sa na tomto 

prestížnom podujatí odvážili odprezentovať  spomínané 

združenie i našu Obec Lúčky boli: Veronika Ťapková, 

Renka Hrbčeková, Patrik Močáry, Branislav Hrbček 

ml., Filip Pecho, Andrej Nika, Michal Druska a Norbert 

Ševc. Celkové predvedené  výsledky  boli  veľkým a  

nádherným prekvapením i pre samotného organizátora 

zájazdu Lukáša a uznanie pre našich súťažiacich prišlo 

i zo strany usporiadateľov a komentátorov, ktorí 

nešetrili slovami chvály. Úspechy našich: Veronika 

Ťapková získala ocenenie – držiteľka dvoch národných 

rekordov, Renka Hrbčeková ocenenie –  držiteľka troch 

národných rekordov a prvé miesto vo svojej kategórií, 

Patrik Močáry krásne ôsme miesto v najviac obsedenej 

kategórii čo do počtu, Branislav Hrbček ml. v drepe 

pokorená najväčšia váha, Filip Pecho prvé miesto vo 

svojej kategórií, Andrej Nika úspešný v prvom kole, 

Michal Druska štvrtý vo svojej kategórií, Norbert Ševc 

druhý vo svojej kategórií. No a tu nie je čo dodať. 

Musím konštatovať, že majstrovstvá Slovenska v 

silovom trojboji v Trnave ovládli Lúčky vďaka 

nadšencom, ktorí sa nebáli predviesť svoj talent, 

získaný hodinami a hodinami driny a odriekania v 

posilňovniach.  

     Na tomto podujatí sa odohrala i jedna udalosť, ktorá 

mu dala ľudskosť a ukázala silu, akou šport dokáže 

vychovávať a formuje nádherného človeka a ja som 

hrdý, že tento krásny príbeh vytvorili naši členovia. 

Takže v krátkosti. V priebehu súťaže, keď boli 

ukončené  dievčenské  a  ženské disciplíny, pokračovala  

 

 

 

 

súťaž dorastu a mládeže. Boli tu určité pravidlá na 

dodržiavanie času absolvovania úkonu, pravidlo 

ústroja, pravidlo reakcie na pokyny rozhodcov a 

podobne. V už prebiehajúcom prvom kole dorastu 

rozhodca zahlásil „(...) činka je pripravená“ a vyzval 

súťažiaceho menom na vykonanie cviku. Mal na to 

jednu minútu. K činke pristúpil chlapec, ktorý sa na 

súťaž dostavil so svojim otcom a pravdepodobne 

mladšou sestričkou. Ešte sa činky ani nedotkol a 

rozhodcovia ho upozornili, že nemá predpísanú ústroj a 

nemôže súťažiť. Smútok a strata času cestovaním na 

súťaž rezonovala v hlave chlapca i jeho otca. Avšak 

šport je o podpore, ľudskosti, tolerancii, a to v okamihu 

pochopili i naši súťažiaci Lúčania. Ani na sekundu 

neváhali a okamžite vyskočili zo stoličiek a rozbehli sa 

za chlapcom, v ktorom ešte isto rezonovalo sklamanie, 

aby vzapätí pocítil silu priateľstva a športového ducha. 

Pribehli k nemu, jedna naša súťažiaca mu poskytla 

vlastný úbor, ďalší mu požičal štulpne (dlhé ponožky) a 

počas celého priebehu súťažných disciplín mu ďalší 

člen našej výpravy poskytoval služby, radil, viazal 

bandáže na kolená a starali sa o to, aby úspešne 

absolvoval súťaž do konca. A záver. Chlapec tú súťaž 

vyhral. Toto sa jednoducho nedá opísať, to treba zažiť. 

Touto cestou ďakujem celej partii. Zážitok z tohto  

podujatia zostane vo mne nielen kvôli ich krásnym 

výkonom, ale jeho lesk mu dodal i skutočný príbeh, kde 

hlavnú úlohu hrala ľudskosť a obsadenie tejto role bolo 

tímom Lúčanských STRONGMANOV. Takže 

ďakujem, že všetkých vôkol nás takto krásne vychováva 

i šport a prajem všetkým veľa ďalších športových 

úspechov. Určite neľutujem ani jednu minútu toho 25 

hodinového maratónu, ktorý som s Vami strávil. 

Spoluúčastníci, ktorí tvorili podporný tím boli: Lucka 

Forgáčová, Radovan Druska, Radoslav Ferjanc, Patrik 

Trnovský, Laďka Polomková, Matej Kútnik (vodič), 

Branislav Hrbček st., samozrejme i Lukáš Ferjanc.  

 

Text: Branislav Hrbček,  

starosta obce 
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     Tenisový klub TK 

ŠPORT PARK LÚČKY 

vznikol dňa 11. februára 

2015 a bol 

zaregistrovaný ako 

riadny člen na 

Slovenskom tenisovom 

zväze (ďalej STZ). Počas 

svojej šesťročnej činnosti 

pripravil celkom 25 

hráčov rôznych detských 

a mládežníckych 

vekových kategórií,  

ktorí sa pravidelne 

zúčastňovali tenisových 

turnajov riadených STZ, 

ako aj súťaží družstiev, 

ktoré organizuje 

Stredoslovenský tenisový zväz 

(ďalej SsTZ) Napriek mladému 

veku, ŠPORT PARK Lúčky dosiahol 

a dosahuje počas týchto rokov 

pôsobenia viaceré úspechy na 

turnajoch jednotlivcov, ako aj 

družstiev. 

     Družstvo chlapcov do 10 rokov 

vyhralo za posledné štyri roky trikrát 

Majstrovstvá Stredoslovenského 

kraja. V aktuálnom ročníku Detského 

Davis Cupu 2021 chlapci do 10 

rokov obsadili 5. miesto v rámci 

celého Slovenska a predbehli viaceré 

tenisové akadémie z miest ako 

Bratislava, Trnava, Košice, Piešťany, 

Žilina, Nitra a Banská Bystrica, čo 

možno považovať za obrovský 

úspech. Chlapcom sa darilo aj v 

súťažiach jednotlivcov. Martin 

Čellár (10 r.) získal v tomto roku 

striebro na MSsK a zvíťazil na 

viacerých celoslovenských 

tenisových turnajoch.  Ľuboš 

Húsenica (10 r.) bol na MSsK 

bronzový a zvíťazil na 

medzinárodnom turnaji O pohár 

hejtmana Juhomoravského kraja 

v Brne. 

     Aj družstvá dorastencov a 

dorasteniek obsadili pekné miesta v 

rámci súťaže družstiev SsTZ. 

     Úspešný tenisový rok 2021 mal aj 

Jozef Karas (12 r.), ktorý sa stal 

majstrom Slovenska družstiev 

mladších žiakov do 12 rokov, ako 

hosťujúci hráč TC BASELINE 

Banská Bystrica.   

     V konečnom rebríčku v roku 2021 

Slovenska mladších žiakov obsadil 1. 

miesto vo štvorhre a 6. miesto v 

dvojhre, čo ho vynieslo na krásne 

celkové 4. miesto slovenského 

rebríčka. Úspešne sa zúčastnil aj 

viacerých tenisových turnajov v 

rámci Európy. Na turnajoch TENNIS 

EUROPE U12 v Ulcinj (Čierna 

Hora) bol vo štvrťfinále a v srbskom 

Prokoplje sa prebojoval 

do semifinále.  

     Úspešný rok mala aj Emma 

Karasová (15 r.), ktorá vo svojej 

kategórii dorastenky U16 (vek od 15-

16 rokov) obsadila 12. miesto v 

rámci slovenského tenisového 

rebríčka. Tiež sa zúčastnila na 

viacerých európskych turnajoch 

TENNIS EUROPE 

U16, z ktorých 

najlepší výsledok 

dosiahla v 

maďarskom 

Székesfehérvári, kde 

sa stala víťazkou 

štvorhry. V auguste 

2021 získala aj prvé 

2 body do 

celosvetového 

juniorského rebríčka 

ITF TENNIS, čím sa 

dostala na jeho 1778.  

     Všetky tieto úspechy boli 

dosiahnuté s veľkou podporou a 

ochotou pracovať všetkých členov 

klubu, trénerov, rodičov a tiež obce 

Lúčky. Touto cestou sa chcem preto 

poďakovať všetkým hráčom klubu, 

ktorí svojím vystupovaním a 

hráčskym majstrovstvom veľmi 

pekne reprezentovali klub, rodičom, 

trénerom a členom klubu za ich 

pracovitosť a nadšenie a obci Lúčky 

za finančnú podporu. Táto tímová 

práca zviditeľnila Obec Lúčky 

a zaradila ju do tenisovej mapy 

Slovenska.  

 

 

 

Text a foto: Ing. Miroslav Vrbacký,  

predseda TK 

 

 

 

Detský Davis Cup a Fed Cup 2021 

Emma Karasová 

Jozef Karas 
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     Na sociálnych sieťach 

pozorujeme ako našu obec 

prezentujú mladé talenty, 

ktoré nielen mňa, ale iste 

aj Vás, veľmi potešia. 

V dnešnej, turbulentnej 

dobe nie je také ľahké 

presadiť sa v športe. Po 

rozhovore s Erichom 

Čellárom som sa 

dozvedela o ďalších 

skrytých a skvelých  talentoch  našej obce. Nedá mi, 

nepodeliť sa s Vami s ich úžasnými výsledkami. 

     Martinko Čellár je 10-ročný tenista, ktorý 

reprezentuje našu obec. Tenisu sa venuje  v tenisovom 

klube Šport Park Lúčky pod vedením Ing. Miroslava 

Vrbackého len tri roky a túto sezónu žal úspechy 

v rámci tenisových turnajov v kategórii ,,chlapci do 10 

rokov“ po celom Slovensku. Náš mladý tenista, pod 

vedením trénera Jána Hlavča z Liptovského Mikuláša, z 

dvanástich tenisových turnajov po celom Slovensku 

vyhral 9-krát, dvakrát bol druhý a raz tretí. Na 

tenisových turnajoch v mestách Trnava, Púchov, 

Banská Bystrica, Košice bol dvakrát druhý a raz tretí. 

Martin, svoj menší počet tréningov (trikrát týždenne) 

oproti svojím rovesníkov z veľkých slovenských miest, 

kde ich majú až päť až šesťkrát týždenne, nahrádza 

svojou húževnatosťou a bojovnosťou. Za svoje úspechy 

nepovažuje len tie individuálne, ale aj  družstva. V roku 

2021 družstvo chlapcov Šport Park Lúčky získalo veľký 

úspech, keď z celého Slovenska v rámci Detského 

Davis Cupu (z celkového počtu 69 družstiev) 

v konečnom finále v Národnom tenisovom centre v 

Bratislave získali krásne 5. miesto.  

 

 

 

 

 

Na fotke je 19-ročná 

Veronika Čellárová, 

ktorá tento rok 

doštudovala 

Strednú športovú 

školu v  Banskej 

Bystrici. Veronika 

sa od svojich 15. 

rokov venuje 

triatlonu, duatlonu 

(bicykel a beh) 

a akvatlonu (plávanie a beh). Za tieto štyri roky dosiahla 

viacero menších  aj väčších úspechov, ako 

vicemajsterka Slovenska v akvatlone aj duatlone. No tie 

najväčšie prišli práve tento rok. Aj keď pretekov bolo 

menej, kvôli nešťastnej koronovej situácii, podarilo sa 

jej získať rôzne ocenenia. K najhodnotnejšiemu patrí 

titul majsterky Slovenska v duatlone v kategórii 

junioriek, za ktoré pretekala Veronika poslednú sezónu. 

V súčasnosti už bude pretekať za ženy. Okrem tohto 

titulu je pre ňu dôležité získanie strieborného ocenenia 

za celú tohtoročnú sezónu v duatlone a to v dvoch 

kategóriách. Streborná v juniorkách a aj v ženách.  

     Na záver by som sa chcela veľmi pekne poďakovať 

rodičom mladých talentov za maximálnu obetu, 

nakoľko veľmi dobre vedia, že ak sa dieťa športu venuje 

naplno, musí občas aj niečo obetovať. Skoré vstávanie 

pri tréningoch, soboty a nedele na zápasoch, letné 

prázdniny na sústredeniach, tréningy aj v čase, keď sa 

dieťaťu nechce a chcelo by možno robiť s kamarátmi i 

niečo iné. Všetky činnosti, súvisiace so 

športom,  vyžadujú sebadisciplínu a plné nasadenie na 

niekoľko rokov. Nie všetky deti tento nápor vydržia, 

a preto želám  súrodencom Čellárovcom  veľa zdravia, 

úspechov, síl, aby nestratili víziu a išli  ďalej za svojimi 

snami.  

 

Podklady a foto: Ing. Erich Čellár  

         Text:  Iveta Kosturíková  

Martin Čellár 

Veronika Čellárová 
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     Spartan race je beh cez prekážky, 

po kopcoch, rovine a nerovnom 

teréne, ktorému sa Eliška venuje už 

vyše troch rokov. 

     Sezónu 2021 začala v novom 

klube s názvom Extreme obstacle 

runners, ktorý si ju vybral v januári 

spomedzi 11 uchádzačov. Tento rok 

bol náročný, ale veľmi úspešný.  

     Prvý Spartan v tomto roku sa 

konal až v júni vo Valčianskej doline, 

kde si Eli vybehala v sobotu bronz a 

v nedeľu zlato. Nasledovala 

Kazincbarcika v Maďarsku, odkiaľ 

sme domov priviezli striebornú 

medailu. Koncom júla pretekala 

Eliška v Czarnej Góre v Poľsku, kde 

získala v sobotu striebro a v nedeľu zlato. Tesne pred 

pretekom v Nagykanisze pri Balatone mala Eliška úraz, 

ktorý ju na šesť týždňov odstavil od pretekov. Najviac 

ju mrzelo, že musela oželieť vytúžený pretek na 

domácej pôde na Maline Brde. Eli si to ale vynahradila 

koncom septembra v Salgotarjáne v Maďarsku, kde 

získala striebro a bronz. Predposledný 

pretek v tejto sezóne bežala v 

Čechách na Dolní Morave, kde v 

sobotu získala 4. miesto, ale v nedeľu 

nenechala nič na náhodu a do cieľa 

dobehla na krásnom 1. mieste. 

     V decembri mala Eliška štartovať 

na majstrovstvách sveta v Abú Dabí, 

ale keďže organizátori preteky pre 

deti kvôli Covidu-19 zrušili, rozhodli 

sme sa, že pocestujeme ešte na 

posledný pretek v tejto sezóne a to do 

Brašova v Transylvánii. (13. – 14. 

novembra 2021). Lepšie sme sa 

nemohli ani rozhodnúť, pretože v 

Rumunsku si Eli vybehala dve zlaté 

medaily, a tak úspešne dokončila 

tohtoročnú spartanskú sezónu. 

     Ďakujeme touto cestou našim sponzorom a všetkým 

ľuďom, ktorí držia Eliške palce a pomáhajú jej plniť si 

sny.  

 

Text a foto: Miroslav a Katarína Saganovci 

 

 

 

     Vážení občania obce Lúčky,  

v prvom rade sa chceme  poďakovať za priestor 

v Lúčanskom občasníku, a za to, že ste nám zachovali 

aj počas veľmi náročného obdobia svoju priazeň a 

navštevujete naše zariadenie, či už pre liečbu alebo 

oddych. Tiež sa chceme poďakovať za úspešnú 

spoluprácu s vedením obce, na základe ktorej  vieme 

úspešne pracovať na projektoch, ktoré prinášajú 

výhody pre návštevníkov kúpeľov, ale aj jej 

obyvateľov. 

     Na konci starého roka sa obzrime, čo nám uplynulý 

rok priniesol. Tak ako rok 2020, aj rok 2021 bol veľmi 

hektický a plný zmien, čo sa prejavilo aj na fungovaní 

našich kúpeľov. Začiatok roka bol veľmi významne 

ovplyvnený pandémiou Covid-19, čo sa prejavilo aj na 

nízkom počte klientov, ktorí absolvovali v prvých 

mesiacoch roka 2021 liečbu v kúpeľoch. V lete sa 

situácia  zlepšila  a  vrátila  k  normálu,  avšak  ani  teraz  

 

nevieme predvídať, aký vážny dopad bude mať 

zhoršujúca sa situácia na naše služby v zimnom 

období.  

     Napriek tejto situácii sme sa snažili pre 

návštevníkov kúpeľov priniesť ďalšie novinky. Jednou 

z nich je výstava fotografií, ktoré sú venované histórií 

KÚPEĽOV LÚČKY, nachádzajúca sa na spojovacej 

chodbe.  

Spartanka Eliška 

Výstava fotografií 
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     Novinkou bolo vybudovanie Náučného chodníka 

umelcov, ktorý bol slávnostne otvorený 15. júla 2021. 

Na realizácii chodníka sa podieľalo viacero osôb, 

ktorým za túto spoluprácu ďakujeme. V prvom rade 

zamestnancom našej  spoločnosti, pánovi starostovi 

a zamestnancom Obce Lúčky, Urbariátu, 

pozemkovému spoločenstvu, OOCR LM, manželom 

Mihokovcom a pánovi Trnovskému so synom.  

Lavičky sú venované významným osobnostiam, ktoré 

žili, pôsobili a inak ovplyvnili život v obci 

a v kúpeľoch v Lúčkach. Altánok je venovaný 

architektovi Milanovi Michalovi Harmincovi, ktorý 

naprojektoval Dependance Liptov. Lavičky sú 

venované Tadeášovi Salvovi (rodák z obce, hudobný 

skladateľ), Andrejovi Plávkovi (trávil voľný čas v obci, 

básnik) a Jožkovi Piťovi (primáš, pôsobil v kúpeľnej 

dvorane).  

Poslednú lavičku, venovanú Dominikovi Ševcovi, 

zrealizuje Obec Lúčky v roku 2022. Jedna z lavičiek je  

 

 

 

venovaná Medvedej rodinke a dúfame, že sú to jediné 

medvede, ktoré na potulkách na Náučnom chodníku 

umelcov stretnete.  

     Významnou investíciou bola kúpa MLS lasera M8, 

ktorý máme v prevádzke od júla 2021. Používa sa pri 

liečbe a regenerácii pohybového aparátu a v súčasnosti 

slúži pre klientov, ktorí prekonali covidovú infekciu 

a trpia následkami ochorenia. Od uvedenia do 

prevádzky do konca októbra sme na ňom vykonali 

približne 1500 procedúr.  

     Veríme, že aj keď nevieme predvídať, aká bude 

situácia v najbližšom období, spoločne sa nám bude 

dariť a budeme mať možnosť ukázať návštevníkom 

kúpeľov a obce krásy Liptova, medzi ktoré Lúčky 

rozhodne patria.  

     S prianím príjemného prežitia vianočných sviatkov 

a mnohých úspechov v novom roku, pripájame 

poďakovanie za Vašu dôveru a tešíme sa na ďalšiu 

úspešnú spoluprácu.  

 

 

Text a foto: Silvia Zacharová   

riaditeľka KÚPELE LÚČKY,  a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najväčšia skupina koledníkov sa zišla 

v Južnej Karolíne. Pred miestnou 

univerzitou ich spievalo 7 514.  
 

Najväčší adventný kalendár vznikol 

na londýnskej stanici Pancras station. 

Rozmery boli naozaj unikátne: výška 

71 metrov a dĺžka 23 metrov.  

 

Najväčší vianočný stromček bol 

postavený v Brazílii. Symbol Vianoc bol 

vysoký 85 metrov a mohli ste ho zbadať 

už zo vzdialenosti 52 km. Jeho výzdoba 

pozostávala z 1 600 kusov blikajúcich 

svetielok a dominantná bola aj obrovská 

svietiaca hviezda na vrchole stromu.  

Náučný chodník umelcov 

MLS laser M8 
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Zdroje: https://feminity.zoznam.sk/c/859221/vianocne-kuriozity-o-ktorych-ste-netusili 

          Kronika obce Lúčky (1944 – 2000); https://obec-lucky.sk/kroniky/1944_2000_Lucky/40/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najväčšiu vianočnú sušienku upiekli 

rodičia pre svoje deti vo Veľkej 

Británii. Mala priemer 4 metre a dĺžku 

63 metrov. Tento rekord z roku 2001 

ešte nebol prekonaný.  

Vlastníkom najstaršieho vianočného 

stromčeka je istý Angličan. Tento, len 

30 cm vysoký znak Vianoc, kúpila ešte 

jeho prateta v roku 1886.  

Najteplejšia zima v Lúčkach bola 

v roku 1289. Okolo Vianoc už kvitli 

fialky. Zároveň z archívnych 

prameňov sa dozvedáme, že v roku 

1421 kvitli v marci stromy a v apríli 

už dozreli čerešne.  

 

Najväčšie mrazy v Lúčkach (– 35 ˚C) 

boli v januári 1940. Taktiež v dňoch     

10. – 17. februára 1940 fujavica zaviala 

cestu do Teplej. Veľké mrazy panovali aj 

koncom januára a začiatkom februára 

1941.  

Rubriku „Čo Lúčania (ne)vedia...“  

pripravil PhDr. Martin Lupčo, PhD.  

 

 


